การพิจารณาการคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา²⁴ ในประเทศไทยนั้น นักวิชาการหลายท่านถือว่า “ประกาศหอสมุดวชิรญาณ ร.ศ. 111 (พ.ศ.2434)” มีสถานะเป็นกฎหมายลิขสิทธิ์ฉบับแรกของประเทศไทย²⁵ หลังจากมีการประกาศหอสมุดวชิรญาณ ร.ศ. 111 ประมาณสิบปี ประเทศไทยได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) เนื่องจากเห็นความจำเป็นในการคุ้มครองสิทธิของผู้สร้างสรรค์หนังสืออื่นๆ เป็นการทั่วไป โดยขณะนั้นเรียกสิทธิของผู้สร้างสรรค์งานหนังสือว่า “กรรมสิทธิ์” ไม่ใช่ “ลิขสิทธิ์” สาละสำคัญของของพระราชบัญญัตินี้มีบางมาตราคือ มาตรา 4 บัญญัติให้ผู้มีกรรมสิทธิ์ในหนังสือมีอำนาจที่จะพิมพ์ ดัด แปลง